⁴ Los maniqueos afirmaban que el cuerpo de Jesús había sido solamente aparente y negaban, por tanto, que hubiera nacido de María. Sobre la cristología maniquea, véase la Nota complementaria 3: *Cristología maniquea* vol.VII p.743.

tación dijeron los discípulos: *Es un fantasma*. Pero él nos estimula con su voz contra estas pestes diciendo: *Confiad, soy yo, no temáis*. Por un vano temor concibieron los hombres estas cosas acerca de Cristo buscando su honor y majestad; no piensan que pudo nacer de este modo quien mereció ser honrado de este modo, como espantados de que caminara sobre el mar. Por eso, por la excelencia de su honor lo convierten en figura, y así estiman que es un fantasma. Mas, cuando él dice *Soy yo*, ¿qué otra cosa dice sino que no es lo que no es? Si nos muestra carne, es carne; si huesos, son huesos; si cicatrices, son cicatrices. *Porque no hay en él Sí y No*, sino que, como dice el Apóstol, *en él sólo hay Sí*. Y de ahí su voz: *Confiad, soy yo, no temáis*; esto es, no os espante tanto mi dignidad que queráis quitarme mi verdad; aunque camino sobre el mar, aunque tengo bajo los pies el orgullo y ostentación seculares, como oleaje rabioso, aparecí como hombre verdadero, mi Evangelio dice de mí la verdad, al afirmar que nací de una virgen y que el Verbo se hizo carne. Verdad es lo que dije: *Palpad y ved, que el espíritu no tiene huesos, como véis que yo tengo*; y que las manos del que dudó tocaron las verdaderas cicatrices de mis llagas. Por ende, *Soy yo, no temáis*.

9. Pero este punto no designa tan sólo a los discípulos que pensaron que era un fantasma; no sólo designa a los que niegan que el Señor tuvo carne verdadera y perturban a veces a los que van en la barca con su ciega maldad; designa también a aquellos

Christo iam ambulante super mare. Tentati discipuli dixerunt: *Quia phantasma est* (Mt 14,26). Sed ille nos adversus istas pestes sua voce confirmat, dicens, *Fidite, ego sum; nolite timere* (ib., 27). Vano enim timore homines de Christo ista senserunt, attendentes honorem eius et maiestatem: et non putant quod sic potuerit nasci, qui sic meruit clarificari, tanquam expavescentes super mare ambulantem. Quo facto, honoris eius excellentia figuratur: atque ita quod phantasma esset, existimant. Sed cum ille dicit, *Ego sum*; quid aliud dicit, nisi non in se esse quod non est? Itaque si carnem ostendit, caro erat; si ossa, ossa erant (cf. Lc 24,39); si cicatrices, cicatrices erant (cf. Io 20,27). *Non enim erat in illo, Est, et Non; sed, Est in illo erat*, sicut Apostolus dicit (2 Cor 1,19). Inde est vox illa, *Fidite, ego sum; nolite timere* (Mt 14,27). Hoc est, Nolite sic expavescere meam dignitatem, ut mihi velitis auferre veritatem. Etsi super mare ambulo, etsi elationes et fastus saeculares tamquam rabidos fluctus sub pedibus habeo, tamen verus homo apparui, tamen verum de me Evangelium meum praedicat, quod ex virgine natus sim, quod Verbum caro factus sim; quod verum dixi: *Palpate, et videte, quia spiritus [478] ossa non habet, sicut me videtis habere* (Luc 24,39): quod manus dubitantis vera vulnere meorum vestigia tractaverunt. Itaque, *Ego sum; nolite timere* (Mt 14,27).

CAPUT VIII.—9. *Error alius itidem figuratus*.—Non autem illos solos significat ista res, quod putaverunt discipuli quia phantasma est; et non illos solos designat, qui humanam carnem habuisse Dominum negant, et

que piensan que el Señor mintió de algún modo, y no creen que se realice lo que amenazó a los impíos. Como si en parte fuera veraz y en parte mentiroso, como un fantasma que aparece en las palabras, como un Sí y un No. Mas los que entienden la voz del que dice: *Soy Yo, no temáis*, creen todas las palabras del Señor, y como esperan los premios que promete, temen las penas que conmina. Como es verdad lo que dirá a los que están a la derecha: *Venid, benditos de mi Padre, a recibir el reino que tenéis preparado desde el principio del mundo*, así es también verdad lo que oirán los que están a la izquierda: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles*. Esa opinión por la que la gente piensa que Cristo no íntimo cosas reales a los inicuos y perdidos se ha originado porque se ve que muchos pueblos e innumerables muchedumbres se han sometido a su nombre; por eso les parece a muchos que Cristo es un fantasma que caminaba sobre el mar; dicho de otro modo, les parece que mintió al intimar las penas, pues no puede perder pueblos tan innumerables, que se han sometido a su nombre y honor. Pero escuchen al que dice: *Soy yo*. Y los que creen que Cristo es veraz en todo, no teman; no sólo desean lo que prometió, sino que evitan lo que amenazó; porque, aunque camina sobre el mar, es decir, aunque le están sometidos todos los hombres en este siglo, no es un fantasma, y por eso no miente cuando dice: *No todo el que me dice Señor, Señor, entrará al reino de los cielos*.

aliquando etiam eos qui in navi sunt caeca pravitate perturbant: sed etiam illos qui Dominum putant in aliquo fuisse mentitum, et ea quae minatus est impiis, eventura esse non credunt. Quasi in parte sit verax et in parte mendax, veluti phantasma apparens in verbis, quasi quod est et non est. Sed qui bene intellegunt vocem dicentis: *Ego sum; nolite timere* (ib.): iam credunt omnia verba Domini, ut quemadmodum sperant praemia quae promittit, ita poenas timeant quas minatur. Sicut enim verum est quod dicitur est ad poenitentiam positus: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi*; ita verum est quod audituri sunt ad sinistram constituti: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,34,41). Nam et ista opinio, qua putant homines Christum non vera fuisse iniquis et perditis comminatum, ex hoc nata est, quia vident populos multos et innumerabiles turbas nomini eius esse subiectas: ut ex eo illis videatur Christus phantasma esse, quia super mare ambulabat; id est, ideo videatur mentiri in comminatione poenarum, quia quasi non potest perdere tam innumerabiles populos, qui nomini eius et honori subiecti sunt. Sed audiant dicentem: *Ego sum* (Mt 14,27). Illi ergo non timeant, qui veracem in omnibus Christum credentes, non solum id quod promisit appetunt, sed etiam fugiunt quod minatus est: quia etiamsi super mare ambulat, id est, omnia genera hominum in isto saeculo constituta illi subiecta sunt; tamen non est phantasma, et ideo non mentitur cum dicit: *Non omnis qui mihi dicit, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum* (ib., 7,21).

10. ¿Y qué significa también el que Pedro osara llegar hasta él sobre las aguas? Con frecuencia representa Pedro el papel de la Iglesia⁵. Al decir: *Señor, si eres Tú, mándame venir a Ti sobre las aguas*, ¿qué otra cosa dice sino: «Señor, si eres veraz y no mientes en nada, sea honrada también tu Iglesia en este siglo, pues eso predicó de ti la profecía»? Camine, pues, sobre las aguas y así venga hasta ti aquella de quien se dijo: *Desearán ver tu rostro los magnates del pueblo*. Pero la alabanza humana no tienta al Señor, y, en cambio, los hombres en la Iglesia son con frecuencia perturbados por las alabanzas y honores de los hombres, y casi naufragan; por eso, Pedro tembló en el mar, aterrado por la fuerte violencia de la tempestad. ¿Pues quién no temerá aquella voz: *Los que os llaman felices os inducen a error y dificultan las sendas de vuestros pies*? Y pues el espíritu lucha contra la concupiscencia de la alabanza humana, bueno es que en tal peligro recurra a la oración y a la súplica; no sea que quien se ablanda con la alabanza se vea sorprendido y anegado por la vituperación. En el oleaje grite el vacilante Pedro y diga: *Señor, sálvame*. El Señor extiende la mano y parece increparle, diciendo: *Hombre de poca fe, ¿por qué dudaste?* ¿Por qué no caminaste derechamente, mirando a Aquel a quien tendías, y gloriándote sólo en el Señor? Sin embargo, le saca del oleaje y no le deja perecer, pues confiesa su debilidad y solicita

CAPUT IX.—10. *Petrus ambulans super mare*.—Quid ergo significat etiam quod Petrus ausus est ad illum venire super aquas? Gestat enim Petrus Ecclesiae plerumque personam. Quid ergo aliud dictum putamus: *Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas* (ib., 14,28) nisi: «Domine, si tu verax es, et in nullo mentiris, clarificetur etiam Ecclesia tua in isto saeculo, quia hoc de te prophetia praedicavit?» Ambulet ergo super aquas, et sic ad te veniat illa cui dictum est: *Vultum tuum deprecabuntur divites plebis* (Ps 24,13). Sed quoniam Dominum laus humana non tentat, homines autem saepe in Ecclesia humanis laudibus et honoribus perturbantur, et prope merguntur; ideo Petrus trepidavit in mari, magnam vim tempestatis exhorrens. Quis enim non timet illam vocem: *Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt, et conturbant semitas pedum vestrorum?* (Is 3,12). Et quia luctatur animus adversus concupiscentiam laudis humanae, bonum est in tali periculo ad orationem et deprecationem convertatur: ne forte qui laude mulcetur [479] vituperatione subruatur atque mergatur. In unda exclamet titubans Petrus, et dicat: *Domine, salva me* (Mt 14,30). Porrigit enim Dominus manum; et quamvis increpet, dicens: *Modicae fidei, ut quid dubitasti?* (ib., 31) quare non recto itinere illum intuens ad quem tendebas, non nisi in Domino gloriatus es? tamen a fluctibus rapit, et confitentem infirmitatem suam atque illius auxilium postulantem, perire non sinit. Recepto autem